Probatur secundo conclusio ratione Cajetani. Ex remota prohibens, non sequitur major aut minor effectus naturalis, quam ex natura ipsa sequatur, ut patet exemplo lapidis sursum detenti; ille enim, remoto prohibente, velocius non movetur, quam si fuisset motus solum a propria gravitate: Sed peccatum originale se habet solum ut removens prohibens in ordine ad motus inordinatos voluntatis, vel appetitus sensitivi: cum enim absterat originalem iustitiam, cuius freno potentia hominis ab inordinatis motibus compesceretur, & a malo prohiberetur, consequenter est causa hoc modo, nimirum sicut removens prohibens, ut ille effrenatus & inordinate in sua objecta feratur, sicut docet D. Thomas supra quæ. 82. art. 1. ad 3. & ad Rom. 5. lect. 3. Ergo ex peccato originali non sequitur aliqua inordinatio, vel debilitas potentiarum, in ordine ad prosecutionem boni, aut vitiationem mali, quæ non fuisset in natura pura.

Confirmatur: Homo per peccatum originale non fuit factus deterioris conditionis quantum ad corpus, quam fuisset in statu pure nature: Ergo neque quantum ad animam & ejus potentias, ac proinde quicquid poterit tunc prestare, potest & modo. Antecedens est certum: corpus enim per peccatum originale non est redditum magis corruptibile, nec magis obnoxium morbis, lassitudini, & aliis huius vitæ incommodis, quam fuisset in statu nature pure, sed fuit solum

potest concipi, quod in statu nature corruptæ debilius sit ad bonum morale, quam fuisset in statu nature pure, scilicet aut ab intrinsicè, si minores sint ejus vires ad tale bonum, quam essent in pure nature: vel ab extrinseco, si minus suavi Dei providentia protegetur, vel acrius a Dæmone tentetur, aut concursus ad operandum bonum morale debitus et denegetur.

33 Secundo, notandum est, tribus modis intelligi posse, naturam humanam per peccatum originale factam esse debiliorem ad bonum morale ordinis naturalis: primo ex eo quod tale peccatum fit aliqua qualitas morbida & prava, inficiens animam & ejus potentias: secundo, ex eo quod inducat & causet in anima pravum aliquem habitum inclinatum ad malum: tertio, ex eo quod ipsa inclinatio ad bonum rationis, per illud diminuta sit. Quod ut magis declaratur.

34 Sciendum est ulterius ex doctrina D. Thomæ 1.2. q. 85. art. 2. in corp. inclinationem hominis ad bonum virtutis intelligi posse dimini duobus modis: nam quia fundatur in natura intellectuali, & tendit ad ipsum bonum honestum, potest intelligi dimini vel ex parte radicis, five per viam remissionis, ita quod gradus aliquos amittat, vel ex parte termini, per oppositionem majoris impedimenti ad bene operandum. His præmissis.

35 Circa oppositam difficultatem variis opinantur Auctores. In primis enim quidam antiqui Theologi, ut Gregorius de Arimino, Henricus, Gabriel, Okam, Richardus, & alii, docent naturam humanam per peccatum originale factam esse debiliorem ad bonum, & procliviorem ad malum, eo quod vel ex eo pono vitio, tanquam ex cibo venenoso, vel ex statu & fibro venenoso serpentis, morbidam aliquid & malignam qualitatem contraxerit, quam non habuit ante peccatum, nec habuisset in statu nature pure. Secundo, alii velunt eam ad bonum morale factam esse debiliorem, ratione prævi aliqui habitus inclinantis in malum, qui ex Adami peccato in nobis residet. Sic docent omnes illi Auctores, qui existimant peccatum originale non consistere in privatio, sed in positivo; nempe in habitu inclinante hominem ad bonum committibile ut in ultimum finem, causato in nobis ex peccato Adami. Tertio alii qualitatem illam morbidam, aut habitum pravum quem præcedentes sententiæ asserunt, excludentes, dicunt superadditam fuisse potentiam nostris ex originali peccato majorem efficaciam vel intentionem, ratione cuius quasi a proprio & conaturali statu quem habent in pura natura, ad statum præternaturalem extractæ, effrenatius, & majorique impetu, tendunt in sua objecta, & in bona sensibilia contraria rationi. Ita sentiunt Jacobus Naclantus super c. 6. Epistolæ ad Roman. ad illa verba: Non ergo regnet peccatum, & Corduba lib. 1. quæst. 45. Quarto, Alvarez de auxili. disp. 45. & 47. & alii ex nostris Thomisticis, in codicibus manuscriptorum, fatentur quidem hominem per originale peccatum non esse infirmiorum quam esset in natura pura, aliqua diminutione intrinsicæ virium & facultatum suarum, sed contendunt illud esse debiliorem, accessu majorum impedimentorum ad bene operandum: cum enim peccatum originale hominem a Deo ut ab ultimo fine avertat, maximum præbet humano arbitrio impedimentum quoad boni prosecutionem. Quinto, alii, quos suppresso nomine, citat Suarez, Prolegom. 4. de gratia, & sequitur Ante Janenius disp. 15. sect. 1. existimant hominem, saltem ab extrinseco, esse impotentiorum ad bene vivendum in natura lapsæ, quam esset in natura pura, quia (inquit) humana natura per originale facta est digna quod minus suavi Dei providentia protegetur, quam protegeretur pura, & permittatur tentari acris a Dæmoniis. invidentibus homini eam felicitatem, a qua ipsi excederent; & quod ei denegentur plures cogitationes congrue ad bene operandum, que in statu pure nature ipsi concederentur. Alii denique docent, hominem in statu nature lapsæ nullo ex modis assignatis esse debiliorem ad bonum morale, quam esset in statu nature pure, sed in utroque statu easdem profusus esse vires, eandem difficultatem ad bonum, & pronitatem ad malum, cum in utroque sit donis supernaturalibus destitutus, habeatque contrarietatem appetituum, & varias perturbaciones ab extrinseco. Unde in eo solum parant hominem lapsam distingui ab homine in pure nature habente existente, quod ille se habet ut nudus, ille vero ut nudatus seu spoliatus: nam primus nunquam habuisset dona supernaturalia, nec exigentiam ipsorum; secundus vero iis in penam peccati originalis privatus est. Ita ex nostris docent Cajetanus, Conradus, Medina, Aravius, Marcus a Serra, Gabriel a S. Vincentio hic quæst. 109. art. 2. & Soto lib. 1. de natura & gratia cap. 13. ex aliis vero Scotus, Valentia, Bellarminus, Suarez, & Curiel. Unde fit